
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la Programmazione e per la gestione delle risorse umane e finanziarie 

Direzione generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 

______________________ 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante il 

Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 26 settembre 2014, n. 753, 

con cui si individuano gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232 avente ad oggetto il Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni; 

VISTO l’articolo 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, 

VISTO l’art. 1, comma 449, legge 27 dicembre 2006, n. 296, nella parte in cui prevede che “Nel 

rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 

successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative 

e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 

agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro.”; 

VISTO l’art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208, nella parte in cui prevede che “Al fine di 

garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 

della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 

dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso 

gli stessi soggetti.”; 

MIUR.AOODGCASIS.REGISTRO dei DECRETI DIRETTORIALI.0000445.12-12-2017

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083ART0


 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la Programmazione e per la gestione delle risorse umane e finanziarie 

Direzione generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 

______________________ 

 

CONSIDERATO che con il contratto Rep. 2038 del 2012 si provvede alla gestione e sviluppo 

applicativo del sistema informativo del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

CONSIDERATO che la sicurezza del sistema informativo riveste carattere di particolare rilevanza e 

criticità, attesa la varietà delle basi di dati trattate, la natura sensibile di molte informazioni e la 

numerosità degli utenti che accedono alle funzioni disponibili; 

CONSIDERATA per le ragioni esposte al punto precedente, la necessità di effettuare verifiche 

periodiche ed approfondite sulle misure di sicurezza implementate dai fornitori in outsourcing del 

servizio di gestione e sviluppo del sistema informativo, atte a garantire i necessari livelli di sicurezza, 

per quanto riguarda gli aspetti applicativi, infrastrutturali ed organizzativi; 

VISTO  l’obiettivo operativo “Esecuzione di valutazioni di vulnerabilità”, in carico all’ufficio terzo 

della DGCASIS ed inserito nel piano della performance 2017, ed attesa la necessità di reperire un 

supporto di risorse professionali specializzate per la sua attuazione; 

RITENUTO per il soddisfacimento delle esigenze sopra espresse di potersi avvalere dei servizi previsti 

dal contratto quadro della gara SPC Cloud Lotto 2, denominato “Servizi di gestione delle identità 

digitali e sicurezza applicativa”; 

PRESO ATTO che il contratto di cui al punto precedente è stato aggiudicato al RTI tra Leonardo SPA 

(mandataria) e IBM Italia SPA (mandante), Fastweb SPA (mandante) e Sistemi Informativi Srl (di 

seguito fornitore); 

VISTA la nota AOODIGCASIS n. 2435 del 17/10/2017 con la quale l’Amministrazione ha comunicato 

al fornitore il proprio piano dei fabbisogni in riferimento ai servizi previsti dal contratto quadro 

VISTO il progetto dei fabbisogni comunicato dal fornitore con documento n. LDO/SSI/P/0081592/17 

del 28/11/2017, acquisito al protocollo della DGCASIS al n. 2812 del 30/11/2017  

VISTA la disponibilità sul cap. 1202 per l’e.f. 2017 

VISTO il decreto direttoriale n. 423 del 01/12/2017 con il quale il dott. Paolo De Santis è stato 

delegato a sottoscrivere il contratto con il fornitore per una spesa complessiva di Euro  68.536,92 

IVA inclusa;  

 

VISTA la fidejussione n. 0831218200100699807/415578/3461 - 2017, rilasciata da Intesa San 

Paolo SPA in data 07/12/2017 per Euro 2.808,85, pari al 5% del valore contrattuale; 

 

VISTA la procura con la quale l’Ing. Andrea Biraghi conferisce mandato, fra gli altri, all’Ing. 

Claudio Rando per la firma degli atti esecutivi relativi al contratto quadro SPC Cloud Lotto 2; 

 



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la Programmazione e per la gestione delle risorse umane e finanziarie 

Direzione generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 

______________________ 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

E’ approvato il contratto esecutivo stipulato in data 11/12/2017 con il RTI tra Leonardo SPA 

(mandataria) e IBM Italia SPA (mandante), Fastweb SPA (mandante) e Sistemi Informativi Srl per 

l’acquisto dei servizi di sicurezza del SPC, mediante adesione al contratto quadro CONSIP della gara 

SPC Cloud Lotto 2,  denominato “Servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa”, per 

la durata necessaria all’espletamento delle attività previste in premessa pari a 12 mesi.  

Art. 2 

E’ impegnata, a copertura del contratto di cui all’art 1, la somma complessiva di euro € 68.536,92 (IVA 

inclusa) a valere sul cap. 1202  “Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema informativo” per 

l’e.f. 2017. 

 

 

  

        IL DIRETTORE GENERALE 

              Gianna Barbieri 

 

 


		2017-12-12T16:13:52+0000
	BARBIERI GIANNA




